
　また、今回の感染症に対応している医療関係者や福祉事業所従事者への慰労金のほか、

コロナ寄附等を活用して、ＰＣＲ検査の検体採取や入院患者の治療に直接携わった医師、

看護師等への支援金を予算化

※平成２２年度から令和元年度は最終予算額、令和２年度は６月補正（第３号）後現計の累計

○

Ⅱ　予算規模

（単位：百万円，％）

区　　分
令和元年度
当初予算額

 A

令和２年度予算額 対前年度比較
(B/A)×100現計予算額

令和２年度６月補正予算（第３号）案の概要

Ⅰ　予算編成の考え方

○ 今回の補正予算は、国の第２次補正予算に対応し、医療機関等における感染拡大防止対

策や感染の再拡大に備えた衛生資材の備蓄、ＰＣＲ検査体制の充実に要する経費を予算化

今回補正額 補正後予算額 B

一 般 会 計 1,110,271 1,215,570 36,636 1,252,206 112.8

うち 震災対応分 263,220 208,945 208,945 79.4

特 別 会 計 433,620 404,945 404,945 93.4

うち 震災対応分 2,438 2,219 2,219 91.0

準公営 企業会計 4,047 3,919 3,919 96.9

うち 震災対応分 790 627 627 79.4

公 営 企 業 会 計 47,761 46,983 46,983 98.4

うち 震災対応分 391 398 398 101.9

計（総会計） 1,595,698 1,671,416 36,636 1,708,052 107.0

（参考）

　平成２２年度以降の震災対応予算の累計は、６兆４，８４９億円（総会計）

うち 震災対応分 266,839 212,190 212,190 79.5

○

　このほか、中小企業等における感染防止対策等への助成や非自発的失業者の再就職支

援、学校再開に伴い教育活動等を支援する学習指導員やスクールサポートスタッフの配置

に要する経費などを予算化

※四捨五入のため積上げと計が一致しない箇所がある

令 和 ２ 年 ６ 月

宮 城 県
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Ⅲ 主な事業 
（単位：千円） 

 

新型コロナウイルス感染症対策 
１ 医療提供体制と感染拡大防止策の強化                         

 

（拡充）・社会福祉施設等感染症対策費 ６,６８０,３００ （既決：292,500）  

長寿社会政策課、子ども・家庭支援課、子育て社会推進室、障害福祉課 

     感染の再拡大に備えた衛生資材の備蓄 

 

（新規）・仙台空港感染症対策強化支援費 ４０,０００ 空港臨空地域課 

     仙台空港ターミナルビル内の感染症対策強化への支援 

 

（拡充）・医療提供体制整備費 ５,１３６,６２４ （既決：891,832） 医療政策課 

     新型コロナウイルス感染症患者専用の病棟を設定する医療機関における病床の確保 

 

（新規）・医療従事者等慰労金 ５,１４８,０００ 医療政策課 

     医療機関等に勤務する医療従事者等への慰労金 

 

（新規）・医療従事者支援金（コロナ寄附・議会費削減額充当予定事業） ６７,４８８ 医療政策課 

     検体採取や入院患者の治療に直接携わっている医療従事者の労に報いる支援金 

 

（新規）・医療機関等感染拡大防止対策費 ８,２１８,８８０ 医療政策課、薬務課 

     医療機関、薬局等における感染拡大防止等への助成 

 

（拡充）・検査体制構築費 １,２８２,９５８ （既決：1,177,017） 疾病・感染症対策室 

     リアルタイムＰＣＲ装置、体外式膜型人工肺、人工呼吸器等の整備 

 

（新規）・妊産婦総合対策費 １９８,５００ 子ども・家庭支援課 

     不安を抱える妊婦への希望に応じた分娩前のウイルス検査の実施や相談体制の構築 

 

２ 生活・雇用の維持と事業の継続                            

 

・生活福祉資金貸付費 １,１６４,０００ （既決：687,728） 社会福祉課 

     生活福祉資金貸付制度における緊急小口資金等の特例貸付の実施に伴う貸付原資の助成 

 

（拡充）・フードバンク支援費 １０,０００ （既決：5,000） 社会福祉課 

     生活困窮者や子ども食堂等への食料支援を実施しているフードバンク活動団体への助成 
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（新規）・子どもの食緊急支援費 ３０,０００ 子育て社会推進室 

子ども食堂に対する食堂再開や食糧配送への助成 

（新規）・介護施設等職員慰労金 ２,９７３,０００ 長寿社会政策課 

介護施設等に勤務する職員への慰労金 

（新規）・障害福祉施設職員慰労金 １,０１５,０００ 障害福祉課 

障害福祉施設に勤務する職員への慰労金 

（新規）・ひとり親世帯臨時特別給付金 ３６１,０００ 子ども・家庭支援課 

子育てと仕事を一人で担う低所得のひとり親世帯への臨時特別給付金 

（新規）・障害者工賃向上支援費 ２０,０００ 障害福祉課 

生産活動収入が減少している就労継続支援事業所への生産活動の再起への助成 

（拡充）・自死対策強化費 ２０,７６３ （既決：40,228） 精神保健推進室 

自死防止に関する相談体制の強化と相談環境の整備への助成 

（拡充）・中小企業等再起支援費 １４５,０００ （既決：214,000） 中小企業支援室 

中小企業等の集客回復・感染防止対策への助成 

（拡充）・雇用維持対策費 １０１,０００ （既決：105,000） 雇用対策課 

雇用維持のため休業、教育訓練等を実施した中小企業の事業主への助成 

（新規）・正社員雇用奨励金 １３１,０００ 雇用対策課 

内定取り消し者も含む非自発的失業者を雇用した事業主への助成 

３ 「新しい生活様式」への支援 

（拡充）・遠隔教育支援体制整備費 ６０,３４９ （既決：1,029,824） 

 医療人材対策室、産業人材対策課、農業振興課 

  看護師等養成所、高等技術専門校、農業大学校等におけるＩＣＴ機器整備 

（新規）・働き方改革促進費 １２,５００ 雇用対策課 

中小企業へテレワークの導入を促すためのセミナー開催や専門家派遣による支援 

（拡充）・スクールサポートスタッフ配置費 １９７,８５２ （既決：14,516） 教職員課 

公立小中学校の感染症対策等に対応するための業務支援スタッフの配置 
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（新規）・学習指導員配置費 ７０２,６２５ 義務教育課、高校教育課、特別支援教育課 

     公立学校の指導体制の充実を図るための学習指導員の配置 

 

（新規）・県立学校熱中症対策費 １７９,０７３ 高校教育課、特別支援教育課 

     県立学校の熱中症対策のための設備整備等 

 

（新規）・全国体育大会代替開催支援費 ５１,０００ スポーツ健康課 

     全国体育大会の中止に伴う代替大会開催への支援 

 

４ 経済活動の回復と強靱な経済構造の構築                        

 

（新規）・安心な観光地づくり推進費 １８,０００ 観光課 

     観光地として選ばれるための安全安心の可視化の推進 

 

（拡充）・観光宿泊プラン造成支援費 ２４０,０００ （既決：175,000） 観光課 

     旅行商品の造成や代金の割引を行う旅行事業者に対する支援 

 

（新規）・国内線を利用した宮城県への誘客プロモーション費 ２４,０００ 観光課 

     仙台空港からの直行便就航地での観光ＰＲイベント等 

 

（新規）・仙台空港利用回復促進費 ２２,０００ 空港臨空地域課 

     仙台空港の国内線需要回復に向けたプロモーションの実施 

 

（新規）・コメ加工品輸出拡大支援費 ５４１,０００ 食産業振興課 

     コメ加工品の輸出拡大に向けた施設等整備への助成 
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１　６月補正予算（第３号）と前年度比較 （単位:千円,％）

令 和 元 年 度 増 減 比 較

当 初 予 算 額 現 計 予 算 額 ６月補正額(第３号)

Ａ Ｂ Ｃ （Ｄ－Ａ） （Ｄ／Ａ）

 一  般  会  計 イ 1,110,270,640 1,215,569,500 36,636,229 141,935,089 112.8 

　う ち　震災対応分 263,220,083 208,945,253 △ 54,274,830 79.4 

　う ち　通　 常　 分 847,050,557 1,006,624,247 36,636,229 196,209,919 123.2 

 特  別  会  計 ロ 433,619,509 404,944,774 △ 28,674,735 93.4 

　う ち　震災対応分 2,438,215 2,219,239 △ 218,976 91.0

　う ち　通　 常　 分 431,181,294 402,725,535 △ 28,455,759 93.4 

 合  計（イ＋ロ） ハ 1,543,890,149 1,620,514,274 36,636,229 113,260,354 107.3 

　う ち　震災対応分 265,658,298 211,164,492 △ 54,493,806 79.5 

　う ち　通　 常　 分 1,278,231,851 1,409,349,782 36,636,229 167,754,160 113.1 

 純 計 ニ 1,419,789,359 1,500,165,885 36,636,229 117,012,755 108.2 

　う ち　震災対応分 265,102,374 210,764,214 △ 54,338,160 79.5 

　う ち　通　 常　 分 1,154,686,985 1,289,401,671 36,636,229 171,350,915 114.8 

 準 公 営 企 業 会 計 ホ 4,046,645 3,919,203 △ 127,442 96.9 

　う ち　震災対応分 790,440 627,339 △ 163,101 79.4 

　う ち　通　 常　 分 3,256,205 3,291,864 35,659 101.1 

 公 営 企 業 会 計   へ 47,761,060 46,982,532 △ 778,528 98.4 

　う ち　震災対応分 390,621 397,872 7,251 101.9 

　う ち　通　 常　 分 47,370,439 46,584,660 △ 785,779 98.3 

 総    計（ハ+ホ+ヘ）ト 1,595,697,854 1,671,416,009 36,636,229 112,354,384 107.0 

　う ち　震災対応分 266,839,359 212,189,703 △ 54,649,656 79.5 

　う ち　通　 常　 分 1,328,858,495 1,459,226,306 36,636,229 167,004,040 112.6 

 純    計（ニ+ホ+ヘ）チ 1,471,597,064 1,551,067,620 36,636,229 116,106,785 107.9 

　う ち　震災対応分 266,283,435 211,789,425 △ 54,494,010 79.5 

　う ち　通　 常　 分 1,205,313,629 1,339,278,195 36,636,229 170,600,795 114.2 

２　６月補正予算（第３号）の財源内訳（総会計） （単位:千円）

令 和 ２ 年 度 ６ 月 補 正 額 計

現 計 予 算 額 （ 第 ３ 号 ）

Ａ Ｂ （Ａ＋Ｂ）

区 分

1,326,037,900

3,291,864

46,584,660

1,375,914,424

1,495,862,535

備 考

212,189,703

1,708,052,238

211,789,425

1,587,703,849

使用料及び手数料

寄 附 金

210,764,214

1,536,802,114

627,339

3,919,203

397,872

46,982,532

令和２年度　会計別財政規模とその財源

令 和　　２　　年 度

会 計 区 分

1,445,986,011

計

（Ｂ＋Ｃ） Ｄ

1,252,205,729

402,725,535

一
般
会
計
＋
特
別
会
計

2,219,239

404,944,774

1,043,260,476

208,945,253

211,164,492

1,657,150,503

（ 企 業 会 計 ）

一 般 財 源

計

純 計

276,916,065

1,527,323

69,958,672

25,671,850

1,671,416,009

711,283,165

8,081,793

211,279,616

549,429

139,024,100

227,123,996諸 収 入

県 債

繰 越 金

繰 入 金

内 部留 保 資 金等

国 庫 支 出 金

財 産 収 入

分担金及び負担金

1,551,067,620

36,766,272

40,000

△ 243,415

10,075

63,297

36,636,229

36,636,229

711,346,462

1,708,052,238

1,587,703,849

226,880,581

139,024,100

549,429

211,289,691

8,081,793

313,682,337

1,527,323

69,958,672

25,671,850

40,000

　（ ６ 月 補 正 （第３号）分 ）

63,297

　（ 現 計 予 算 分 ）

293,200,000

102,845,000

39,556,000

1,261,000

212,610,417

395,000

45,185

3,095,924

622,919

566,618

10,000

15,464,709

1

4,710,392

36,900,000

711,283,165

分 担 金 及 び 負 担 金

地 方 譲 与 税

地 方 消 費 税 清 算 金

地 方 交 付 税

県 税

計

諸 収 入

県 債

繰 入 金

繰 越 金

財 産 収 入

寄 附 金

国 庫 支 出 金

交通安全対策特別交付金

〔 一 般 財 源 内 訳 〕

使 用 料 及 び 手 数 料

繰 入 金

地 方 特 例 交 付 金
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（単位:千円,％）

当初予算額 構成比 現計予算額 ６月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ３ 号 ） Ｂ

県 税 291,000,000 26.2 293,200,000 293,200,000 23.4 100.8

地 方 消 費 税

清 算 金 88,033,000 7.9 102,845,000 102,845,000 8.2 116.8

地 方 譲 与 税 39,206,000 3.5 39,556,000 39,556,000 3.2 100.9

地方特例交付金 2,564,000 0.2 1,261,000 1,261,000 0.1 49.2

地 方 交 付 税 207,400,000 18.7 212,610,417 212,610,417 17.0 102.5

交 通 安 全 対 策

特 別 交 付 金 435,000 0.0 395,000 395,000 0.0 90.8

分 担 金 及 び

負 担 金 5,301,297 0.5 7,203,621 7,203,621 0.6 135.9

使 用 料 及 び

手 数 料 13,742,472 1.2 13,861,643 13,861,643 1.1 100.9

国 庫 支 出 金 201,491,565 18.2 223,703,036 36,766,272 260,469,308 20.8 129.3

財 産 収 入 1,576,810 0.1 1,482,685 1,482,685 0.1 94.0

寄 附 金 17,500 0.0 10,000 40,000 50,000 0.0 285.7

繰 入 金 66,583,942 6.0 69,106,881 73,372 69,180,253 5.5 103.9

繰 越 金 1 0.0 1 1 0.0 100.0

諸 収 入 105,553,753 9.5 148,927,216 △ 243,415 148,683,801 11.9 140.9

県 債 87,365,300 7.9 101,407,000 101,407,000 8.1 116.1

歳 入 合 計 1,110,270,640 100.0 1,215,569,500 36,636,229 1,252,205,729 100.0 112.8

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

項  目

令和元年度 令  和　　２　　年  度

令 和 ２ 年 度　歳 入 款 別 一 覧 表 （ 一 般 会 計 ） 
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（単位:千円,％）

当初予算額 構成比 現計予算額 ６月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ３ 号 ） Ｂ  

213,891,356 19.3 218,281,506 31,905 218,313,411 17.4 102.1

38,583,126 3.5 45,839,588 1,467,120 47,306,708 3.8 122.6

6,430,736 0.6 9,025,009 9,025,009 0.7 140.3

43,813,134 3.9 45,424,134 365,744 45,789,878 3.7 104.5

88,831,207 8.0 132,236,978 132,236,978 10.6 148.9

9,531,160 0.9 11,254,673 11,254,673 0.9 118.1

2,397,844 0.2 1,726,471 1,726,471 0.1 72.0

284,603,412 25.6 318,311,466 32,626,273 350,937,739 28.0 123.3

688,081,975 62.0 782,099,825 34,491,042 816,590,867 65.2 118.7

210,895,256 19.0 224,313,567 2,145,187 226,458,754 18.1 107.4

135,285,975 12.2 146,826,158 1,905,555 148,731,713 11.9 109.9

 公    共 119,034,774 10.7 132,985,806 132,985,806 10.6 111.7

 そ の 他 16,251,201 1.5 13,840,352 1,905,555 15,745,907 1.3 96.9

        単 独 事 業 44,997,603 4.1 44,493,767 239,632 44,733,399 3.6 99.4

 公    共 11,336,940 1.0 11,493,835 11,493,835 0.9 101.4

 そ の 他 33,660,663 3.0 32,999,932 239,632 33,239,564 2.7 98.7

6,974,046 0.6 7,116,667 7,116,667 0.6 102.0

23,637,632 2.1 25,876,975 25,876,975 2.1 109.5

84,763,604 7.6 86,083,900 86,083,900 6.9 101.6

80,235,379 7.2 79,096,063 79,096,063 6.3 98.6

3,069,730 0.3 4,985,851 4,985,851 0.4 162.4

230,375 0.0 130,000 130,000 0.0 56.4

1,228,120 0.1 1,871,986 1,871,986 0.1 152.4

295,658,860 26.6 310,397,467 2,145,187 312,542,654 25.0 105.7

111,946,186 10.1 109,211,552 109,211,552 8.7 97.6

13,883,619 1.3 13,260,656 13,260,656 1.1 95.5

700,000 0.1 600,000 600,000 0.0 85.7

1,110,270,640 100.0 1,215,569,500 36,636,229 1,252,205,729 100.0 112.8

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

令和元年度 令   和　　２　　年   度

令 和 ２ 年 度　性 質 別 歳 出 一 覧 表 （ 一 般 会 計 ） 

項             目

 1  人    件    費

 2  物    件    費

 3  維 持 補 修 費

 4  扶    助    費

単 独 事 業

 5  貸    付    金

 6  積    立    金

 7  出    資    金

 8  補  助  費  等

補 助 事 業

     小 計 （1～8）

 9  普通建設事業費

単 独 事 業

受 託 事 業

国直轄事業

補 助 事 業

受 託 事 業

国直轄事業

10  災害復旧事業費

補 助 事 業

単 独 事 業

11  失業対策事業費

     小 計（9～11）

12  公    債    費

13  繰    出    金

歳   出   合   計

14  予    備    費
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             （単位:千円,％）

当初予算額 構成比 現計予算額 ６月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ３ 号 ） Ｂ  

県 税 291,000,000 20.5 293,200,000 293,200,000 19.1 100.8

地 方 消 費 税   

清 算 金 88,033,000 6.2 102,845,000 102,845,000 6.7 116.8

  

地 方 譲 与 税 39,206,000 2.8 39,556,000 39,556,000 2.6 100.9

  

地方特例交付金 2,564,000 0.2 1,261,000 1,261,000 0.1 49.2

  

地 方 交 付 税 207,400,000 14.6 212,610,417 212,610,417 13.8 102.5

交 通 安 全 対 策  

特 別 交 付 金 435,000 0.0 395,000 395,000 0.0 90.8

分 担 金 及 び   

負 担 金 64,481,627 4.5 63,438,516 63,438,516 4.1 98.4

使 用 料 及 び  

手 数 料 13,753,046 1.0 13,873,054 13,873,054 0.9 100.9

  

国 庫 支 出 金 258,017,223 18.2 276,124,939 36,766,272 312,891,211 20.4 121.3

  

財 産 収 入 1,694,523 0.1 1,602,315 1,602,315 0.1 94.6

  

寄 附 金 17,500 0.0 10,000 40,000 50,000 0.0 285.7

  

繰 入 金 88,431,662 6.2 100,611,053 73,372 100,684,425 6.6 113.9

 

繰 越 金 501,756 0.0 549,430 549,430 0.0 109.5

  

諸 収 入 173,070,222 12.2 221,326,161 △ 243,415 221,082,746 14.4 127.7

  

県 債 191,183,800 13.5 172,763,000 172,763,000 11.2 90.4

  

  

歳 入 合 計 1,419,789,359 100.0 1,500,165,885 36,636,229 1,536,802,114 100.0 108.2

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

項       目

令和元年度 令   和　　２　　年   度

令 和 ２ 年 度　歳 入 款 別 一 覧 表 （ 一 般 会 計 ＋ 特 別 会 計 ･ 純 計 ） 
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（単位:千円,％）

当初予算額 構成比 現計予算額 ６月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ３ 号 ） Ｂ  

213,893,560 15.1 218,285,567 31,905 218,317,472 14.2 102.1

38,972,974 2.7 46,178,844 1,467,120 47,645,964 3.1 122.3

6,430,736 0.5 9,025,009 9,025,009 0.6 140.3

43,813,134 3.1 45,424,134 365,744 45,789,878 3.0 104.5

89,497,828 6.3 134,133,144 134,133,144 8.7 149.9

9,535,560 0.7 11,258,972 11,258,972 0.7 118.1

2,397,844 0.2 1,726,471 1,726,471 0.1 72.0

478,509,439 33.7 508,908,419 32,626,273 541,534,692 35.2 113.2

883,051,075 62.2 974,940,560 34,491,042 1,009,431,602 65.7 114.3

210,868,274 14.9 224,422,161 2,145,187 226,567,348 14.7 107.4

135,188,540 9.5 146,863,238 1,905,555 148,768,793 9.7 110.0

 公    共 118,905,915 8.4 132,990,630 132,990,630 8.7 111.8

 そ の 他 16,282,625 1.1 13,872,608 1,905,555 15,778,163 1.0 96.9

        単 独 事 業 45,068,056 3.2 44,565,281 239,632 44,804,913 2.9 99.4

 公    共 11,336,940 0.8 11,493,835 11,493,835 0.7 101.4

 そ の 他 33,731,116 2.4 33,071,446 239,632 33,311,078 2.2 98.8

6,974,046 0.5 7,116,667 7,116,667 0.5 102.0

23,637,632 1.7 25,876,975 25,876,975 1.7 109.5

84,763,604 6.0 86,083,900 86,083,900 5.6 101.6

80,235,379 5.7 79,096,063 79,096,063 5.1 98.6

3,069,730 0.2 4,985,851 4,985,851 0.3 162.4

230,375 0.0 130,000 130,000 0.0 56.4

1,228,120 0.1 1,871,986 1,871,986 0.1 152.4

295,631,878 20.8 310,506,061 2,145,187 312,651,248 20.3 105.8

239,445,323 16.9 212,988,831 212,988,831 13.9 89.0

961,083 0.1 1,130,433 1,130,433 0.1 117.6

700,000 0.0 600,000 600,000 0.0 85.7

1,419,789,359 100.0 1,500,165,885 36,636,229 1,536,802,114 100.0 108.2

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

14  予    備    費

国直轄事業

補 助 事 業

受 託 事 業

単 独 事 業

11  失業対策事業費

     小 計（9～11）

12  公    債    費

13  繰    出    金

歳   出   合   計

 7  出    資    金

 8  補  助  費  等

     小 計 （1～8）

 9  普通建設事業費

補 助 事 業

単 独 事 業

令和元年度 令   和　　２　　年   度

 6  積    立    金

 1  人    件    費

 2  物    件    費

 3  維 持 補 修 費

 4  扶    助    費

 5  貸    付    金

令 和 ２ 年 度　性 質 別 歳 出 一 覧 表 （ 一 般 会 計 ＋ 特 別 会 計 ・ 純 計 ） 

項             目

10  災害復旧事業費

補 助 事 業

単 独 事 業

受 託 事 業

国直轄事業
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             （単位:千円,％）

当初予算額 構成比 現計予算額 ６月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ３ 号 ） Ｂ  

県 税 291,000,000 19.8 293,200,000 293,200,000 18.5 100.8

地 方 消 費 税   

清 算 金 88,033,000 6.0 102,845,000 102,845,000 6.5 116.8

  

地 方 譲 与 税 39,206,000 2.7 39,556,000 39,556,000 2.5 100.9

  

地方特例交付金 2,564,000 0.2 1,261,000 1,261,000 0.1 49.2

  

地 方 交 付 税 207,400,000 14.1 212,610,417 212,610,417 13.4 102.5

交 通 安 全 対 策  

特 別 交 付 金 435,000 0.0 395,000 395,000 0.0 90.8

分 担 金 及 び   

負 担 金 70,669,777 4.8 70,003,857 70,003,857 4.4 99.1

使 用 料 及 び  

手 数 料 31,341,839 2.1 28,767,774 28,767,774 1.8 91.8

  

国 庫 支 出 金 259,141,598 17.6 277,538,984 36,766,272 314,305,256 19.8 121.3

  

財 産 収 入 2,132,994 0.1 2,093,941 2,093,941 0.1 98.2

  

寄 附 金 17,500 0.0 10,000 40,000 50,000 0.0 285.7

  

繰 入 金 94,165,443 6.4 106,395,936 73,372 106,469,308 6.7 113.1

 

繰 越 金 501,756 0.0 549,430 549,430 0.0 109.5

  

諸 収 入 183,258,058 12.5 231,834,388 △ 243,415 231,590,973 14.6 126.4

  

県 債 195,278,500 13.3 175,924,100 175,924,100 11.1 90.1

内部留保資金等   

（ 企 業 会 計 ） 6,451,599 0.4 8,081,793 8,081,793 0.5 125.3

  

歳 入 合 計 1,471,597,064 100.0 1,551,067,620 36,636,229 1,587,703,849 100.0 107.9

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

項       目

令和元年度 令   和　　２　　年   度

令 和 ２ 年 度　歳 入 款 別 一 覧 表 （ 総　会　計 ･ 純　計 ） 
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（単位:千円,％）

当初予算額 構成比 現計予算額 ６月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ３ 号 ） Ｂ  

214,986,759 14.8 219,398,776 31,905 219,430,681 14.0 102.1

46,327,666 3.2 53,665,951 1,467,120 55,133,071 3.5 119.0

7,566,094 0.5 10,123,699 10,123,699 0.6 133.8

43,813,134 3.0 45,424,134 365,744 45,789,878 2.9 104.5

90,707,828 6.2 135,434,144 135,434,144 8.6 149.3

9,535,560 0.7 11,258,972 11,258,972 0.7 118.1

2,397,844 0.2 1,726,471 1,726,471 0.1 72.0

481,436,575 33.1 512,507,400 32,626,273 545,133,673 34.7 113.2

896,771,460 61.7 989,539,547 34,491,042 1,024,030,589 65.2 114.2

221,419,535 15.2 234,524,061 2,145,187 236,669,248 15.1 106.9

137,676,793 9.5 150,063,108 1,905,555 151,968,663 9.7 110.4

 公    共 118,905,915 8.2 132,990,630 132,990,630 8.5 111.8

 そ の 他 18,770,878 1.3 17,072,478 1,905,555 18,978,033 1.2 101.1

        単 独 事 業 52,643,899 3.6 51,320,448 239,632 51,560,080 3.3 97.9

 公    共 11,336,940 0.8 11,493,835 11,493,835 0.7 101.4

 そ の 他 41,306,959 2.8 39,826,613 239,632 40,066,245 2.6 97.0

7,461,211 0.5 7,263,530 7,263,530 0.5 97.4

23,637,632 1.6 25,876,975 25,876,975 1.6 109.5

85,068,104 5.8 86,591,400 86,591,400 5.5 101.8

80,235,379 5.5 79,096,063 79,096,063 5.0 98.6

3,374,230 0.2 5,493,351 5,493,351 0.3 162.8

230,375 0.0 130,000 130,000 0.0 56.4

1,228,120 0.1 1,871,986 1,871,986 0.1 152.4

306,487,639 21.1 321,115,461 2,145,187 323,260,648 20.6 105.5

249,588,407 17.2 221,736,115 221,736,115 14.1 88.8

961,083 0.1 1,130,433 1,130,433 0.1 117.6

711,796 0.0 612,100 612,100 0.0 86.0

1,454,520,385 100.0 1,534,133,656 36,636,229 1,570,769,885 100.0 108.0

17,076,679 16,933,964 16,933,964 99.2

1,471,597,064 1,551,067,620 36,636,229 1,587,703,849 107.9

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

 7  出    資    金

 8  補  助  費  等

令和元年度 令   和　　２　　年   度

     小 計 （1～8）

 9  普通建設事業費

補 助 事 業

項             目

 1  人    件    費

 2  物    件    費

 3  維 持 補 修 費

 4  扶    助    費

 5  貸    付    金

 6  積    立    金

補 助 事 業

単 独 事 業

歳   出   合   計

 14  予    備    費

 15  減価償却費  等

令 和 ２ 年 度　性 質 別 歳 出 一 覧 表 （ 総　会　計 ・ 純　計 ） 

受 託 事 業

国直轄事業

10  災害復旧事業費

総             計

単 独 事 業

受 託 事 業

国直轄事業

補 助 事 業

単 独 事 業

11  失業対策事業費

     小 計（9～11）

 12  公    債    費

 13  繰    出    金
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（単位:千円,％）

区

当初予算額 構成比 現計予算額 ６月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

分 Ａ （ 第 ３ 号 ） Ｂ

議 会 費 1,676,895 0.2 1,697,943 1,697,943 0.1 101.3

総 務 費 45,167,939 4.1 44,044,767 28,377 44,073,144 3.5 97.6

一 民 生 費 141,771,432 12.8 140,020,289 13,392,965 153,413,254 12.3 108.2

衛 生 費 32,415,335 2.9 38,108,559 20,319,194 58,427,753 4.7 180.2

労 働 費 3,492,832 0.3 3,724,973 268,800 3,993,773 0.3 114.3

般 農 林 水 産 業 費 71,805,115 6.5 83,204,505 7,049 83,211,554 6.6 115.9

商 工 費 127,542,057 11.5 184,006,826 968,000 184,974,826 14.8 145.0

土 木 費 132,455,976 11.9 143,493,131 107,400 143,600,531 11.5 108.4

会 警 察 費 51,945,091 4.7 53,335,352 2,468 53,337,820 4.3 102.7

教 育 費 181,613,346 16.4 192,955,368 1,541,976 194,497,344 15.5 107.1

災 害 復 旧 費 84,763,604 7.6 85,998,428 85,998,428 6.9 101.5

計 公 債 費 112,399,918 10.1 109,598,159 109,598,159 8.8 97.5

諸 支 出 金 122,521,100 11.0 134,781,200 134,781,200 10.8 110.0

予 備 費 700,000 0.1 600,000 600,000 0.0 85.7

計 1,110,270,640 100.0 1,215,569,500 36,636,229 1,252,205,729 100.0 112.8

そ 特 別 会 計 433,619,509 404,944,774 404,944,774 93.4

の 準公営企業会計 4,046,645 3,919,203 3,919,203 96.9

他 公 営 企 業 会 計 47,761,060 46,982,532 46,982,532 98.4

1,595,697,854 1,671,416,009 36,636,229 1,708,052,238 107.0

1,471,597,064 1,551,067,620 36,636,229 1,587,703,849 107.9

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

合              計

純              計

令 和 元 年 度 令   和　　２　　年   度

令 和 ２ 年 度　歳 出 款 別 一 覧 表

款          別
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（単位:千円,％）

区

当初予算額 構成比 現計予算額 ６月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

分 Ａ （ 第 ３ 号 ） Ｂ

総 務 部 172,525,338 15.5 187,864,966 94,027 187,958,993 15.0 108.9

震災復興･企画部 8,269,924 0.7 9,515,923 9,515,923 0.8 115.1

環 境 生 活 部 12,799,298 1.2 11,120,588 4,560 11,125,148 0.9 86.9

保 健 福 祉 部 166,510,033 15.0 170,768,846 33,712,159 204,481,005 16.3 122.8

経済商工観光部 130,669,336 11.8 187,089,442 701,000 187,790,442 15.0 143.7

農 政 部 48,889,440 4.4 71,914,766 548,049 72,462,815 5.8 148.2

水 産 林 政 部 34,032,960 3.1 44,664,235 44,664,235 3.6 131.2

土 木 部 203,538,046 18.3 192,235,658 107,400 192,343,058 15.4 94.5

議会・出納・各種委 3,406,832 0.3 3,474,947 3,474,947 0.3 102.0

警 察 本 部 52,697,197 4.7 56,409,112 2,468 56,411,580 4.5 107.0

教 育 庁 163,832,318 14.8 170,312,858 1,466,566 171,779,424 13.7 104.9

公 債 費 112,399,918 10.1 109,598,159 109,598,159 8.8 97.5

予 備 費 700,000 0.1 600,000 600,000 0.0 85.7

計 1,110,270,640 100.0 1,215,569,500 36,636,229 1,252,205,729 100.0 112.8

そ 特 別 会 計 433,619,509 404,944,774 404,944,774 93.4

の 準公営企業会計 4,046,645 3,919,203 3,919,203 96.9

他 公 営 企 業 会 計 47,761,060 46,982,532 46,982,532 98.4

1,595,697,854 1,671,416,009 36,636,229 1,708,052,238 107.0

1,471,597,064 1,551,067,620 36,636,229 1,587,703,849 107.9

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

令 和 元 年 度 令   和　　２　　年   度

令 和 ２ 年 度　歳 出 部 局 別 一 覧 表

部　　局　　別

合              計

純              計

一
　
　
　
　
　
般
　
　
　
　
　
会
　
　
　
　
　
計
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新型コロナウイルス感染症対策

（１）医療提供体制と感染拡大防止策の強化

新規 担当部局
６月補正
(千円)

備　　　　考

新 総務部 75,000 大学施設の感染症対策への助成

新 総務部 11,400 避難所における感染症対策関連物資の購入

新 環境生活部 4,560 文化施設等における感染症対策の強化

保健福祉部 6,680,300 衛生資材の購入等

新 土木部 41,600 スマイルサポーター活動に係る衛生資材の購入等

新 土木部 40,000 仙台空港における感染症対策強化への支援

教育庁 163,787 衛生資材の購入

教育庁 31,111 衛生資材の購入，空調設備の改修

保健福祉部 5,136,624 重点医療機関における病床の確保

新 保健福祉部 5,311,315

新 保健福祉部 5,148,000 医療機関等に勤務する医療従事者等への慰労金

新 保健福祉部 67,488 医療従事者への支援金

新 保健福祉部 95,827 医療従事者のための宿泊先の確保への助成

新 保健福祉部 8,218,880

新 保健福祉部 3,658,000 病院・診療所等の設備整備等への助成

新 保健福祉部 3,748,000 救急・周産期・小児医療機関の設備整備等への助成

新 保健福祉部 812,880 薬局の設備整備等への助成

令和２年度６月補正予算（第３号）案の主要項目

事業等の名称

仙台空港感染症対策強化支援費

公共土木施設環境美化活動等感染症
対策費

公立大学法人宮城大学感染症対策支
援費

避難施設等感染症対策費

感染拡大防止策の強化

医療機関等感染拡大防止対策費

県立学校感染症対策費

医療従事者宿泊施設確保費

病院・診療所等設備整備費

文化施設等感染症対策費

社会福祉施設等感染症対策費

医療提供体制整備費

医療従事者等支援費

医療従事者支援金（コロナ寄附・
議会費削減額充当予定事業）

救急医療機関等設備整備費

医療提供体制・検査体制の強化

社会教育施設感染症対策費

薬局設備整備費

医療従事者等慰労金
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新規 担当部局
６月補正
(千円)

備　 　考

保健福祉部 1,282,958 入院医療機関等の設備整備への助成等

新 保健福祉部 3,500 地域外来体制の検討

保健福祉部 96,480 軽症患者等の療養体制の整備

新 保健福祉部 198,500 妊産婦に対する相談・検査体制の構築

新 保健福祉部 15,000 薬剤師の派遣体制確保への助成等

（２）生活・雇用の維持と事業の継続

新規 担当部局
６月補正
(千円)

備　 　考

保健福祉部 1,164,000 低所得世帯に対する貸付に係る原資の助成

保健福祉部 40,300 生活困窮者の自立支援

保健福祉部 10,000 フードバンク活動団体への助成

新 保健福祉部 30,000 子ども食堂に対する食堂再開等への助成

新 保健福祉部 25,000 介護サービス利用再開に向けた受入調整等

新 保健福祉部 5,600 介護職員の応援派遣

新 保健福祉部 2,973,000 介護施設等に勤務する職員への慰労金

新 保健福祉部 1,015,000 障害福祉施設に勤務する職員への慰労金

保健福祉部 820,000 介護施設等における簡易居室の整備への助成

新 保健福祉部 26,000 認可外保育施設に対する利用料減免への助成

保健福祉部 198,000 臨時休校に伴う放課後児童クラブ運営への助成

新 保健福祉部 361,000 児童扶養手当受給世帯等への臨時特別給付金

新 保健福祉部 13,000 訪問相談支援への助成

新 保健福祉部 20,000 就労継続支援事業所に対する生産活動再起への助成

保健福祉部 9,750
放課後等デイサービスの代替的支援に係る利用者負
担への助成等

保健福祉部 20,763 自死防止に関する相談体制の強化への助成

経済商工観光部 145,000 中小企業等の集客回復・感染防止対策への助成

経済商工観光部 101,000 雇用調整助成金の上乗せ補助

新 経済商工観光部 131,000 非自発的失業者を雇用した事業主への助成

フードバンク支援費

中小企業等再起支援費

雇用維持対策費

正社員雇用奨励金

障害福祉サービス確保支援費

障害者工賃向上支援費

障害児入所給付費

地域子ども・子育て支援費

ひとり親世帯臨時特別給付金

介護施設等職員慰労金

認可外保育施設運営支援費

自死対策強化費

介護基盤整備等支援費

介護サービス利用再開支援費

検査体制構築費

地域外来体制整備費

子どもの食緊急支援費

要介護高齢者支援費

障害福祉施設職員慰労金

生活困窮者自立支援費

療養場所確保費

地域薬局体制強化費

妊産婦総合対策費

事業等の名称

生活福祉資金貸付費

事業等の名称
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（３）「新しい生活様式」への支援

新規 担当部局
６月補正
(千円)

備　　　　考

保健福祉部ほか 60,349

新 保健福祉部 28,000 看護師等養成所における遠隔教育の支援体制整備

新 保健福祉部 1,000 高等看護学校における遠隔教育の支援体制整備

新 経済商工観光部 24,300 高等技術専門校における遠隔教育の支援体制整備

新 農政部 7,049 農業大学校における遠隔教育の支援体制整備

新 経済商工観光部 12,500 中小企業におけるテレワーク導入支援

総務部ほか 3,416 県立学校及び私立学校におけるＳＮＳ相談体制の整備

教育庁 197,852 公立小中学校への業務支援スタッフの配置

新 教育庁 702,625 公立学校への学習指導員の配置

新 教育庁 179,073 熱中症対策設備の購入等

新 教育庁 137,750 学習保障に必要な教材の購入等

新 教育庁 51,000 全国体育大会代替大会開催への助成等

（４）経済活動の回復と強靱な経済構造の構築

新規 担当部局
６月補正
(千円)

備　　　　考

新 経済商工観光部 18,000 観光客受入環境の整備

経済商工観光部 240,000 旅行商品造成等への助成

新 経済商工観光部 24,000 仙台空港からの直行便就航地での観光ＰＲイベント等

新 土木部 22,000 仙台空港国内線の需要回復に向けたＰＲの実施

新 農政部 541,000 コメ加工品の輸出拡大に向けた施設等整備への助成

教育相談体制整備費

スクールサポートスタッフ配置費

事業等の名称

安心な観光地づくり推進費

全国体育大会代替開催支援費

県立学校熱中症対策費

県立学校学習支援費

コメ加工品輸出拡大支援費

国内線を利用した宮城県への誘客プ
ロモーション費

仙台空港利用回復促進費

学習指導員配置費

事業等の名称

観光宿泊プラン造成支援費

働き方改革促進費

遠隔教育支援体制整備費

遠隔教育支援体制整備費（看護師
等養成所）

遠隔教育支援体制整備費（高等技
術専門校）

遠隔教育支援体制整備費（農業大
学校）

遠隔教育支援体制整備費（高等看
護学校）
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第３７３回宮城県議会（定例会）追加提出予定議案一覧 

Ⅰ 予算議案（１件） 

（１） 議第 130 号議案 令和２年度 宮 城 県 一 般 会 計 補 正 予 算                     
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Ⅱ 予算外議案（２件） 

１ 人事議案（２件） 

（１） 議第 131 号議案

（２） 議第 132 号議案

公安委員会委員の任命につき同意を求めることについて 

収用委員会委員の任命につき同意を求めることについて 

公安委員会委員 佐 勘三郎 氏 （再任） 

収用委員会委員 櫻 井 一 弥 氏 （新任） 

収用委員会委員 千 葉 和 俊 氏 （新任） 

収用委員会委員 村 上 敏 郎 氏 （再任） 
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